⁸⁰ Comment. in Apocal., xi, xiii, xlv. ⁸¹ Biblioth. cod. 107. ⁸² In Collectan. ⁸³ Proem. in Operi
Dionys. ⁸⁴ De sacris Orat. in hanc quæst., cap. 6. & 12. ⁸⁵ Hist. l. xv, cap. 14. ⁸⁶ Apolog. 2. ad
vera, Rufinum

quæ ab aliis ornatus, inquam, ecclesiasticis scrip-
toribus plane diversus sit, et sui tantum similis :
omnia quoque placita sua ad neotericam Platonis-
tatum conformavit scholam; ac tandem ubique
passim a sanctorum Patrum verbis et notionibus
maxime abhorruit. Contra vero Gregorius quodlibet
et obscuriora quedam et magis philosophica de-
flectit, toties ab aliis surderivat, atque Iulianum ex
philosophis et Dionysio nostro illa hausisse vero
videatur simillimum.

Porro si roges cur venerandum Dionysii nomen,
oratiqæ suæ magnam pondus adjecurum, ille non
inseruerit, responsum illico accipies nomen illud
ejusdem Gregorii ætate Christianis tanto, ut postea,
non fuisse in honore. Tunc siquidem auctor ille,
pro vero Arcopagita nondum agnitus, vir tantum
magnus, qui sub alieno nomine cõlitterebat, habebatur.
Quid ergo mirum, si Gregorius proprio nomine eum non
appellaverit, qui nomen ex Catholicis, sed paganos duntaxat, ac Symmachum, et
Aquilam nominatim vocavit? Cæterum creditur il-
lum his verbis citasse ⁵⁷ : *Quomodo et alius
quidam ante nos pulcherrime et sublimissime philoso-
phatus est.* Neque enim hic audiendus est Elias
Cretensis, qui ibi Athanasium laudari autumat.
Nam huic opinioni et temporis ratio, et scriptio-
nis genus plane adversatur. Et vero Gregorius nun-
quam Athanasium, quocum meliorem vitam ipse
partem transegerat, appellasset τὴν τῶν πρὸ
ἡμῶν, quemdam qui ante nos vixit. Hoc quippe lo-
quendi genere Græci scriptores hominem, vel
priusquam nati essent, vel longe antequam scri-
berent, mortuum indignant. Neque etiam Grego-
rius de Athanasio, quem ab styli sublimitatem
in sua oratione panegyrica non commendat, un-
quam dixisset : *Sublimissime philosophatus est.* At
utrumque illud et scriptio-
nis genus, et temporis
ratio scriptori nostro optime conveniunt. Illam ergo
a Gregorio Nazianzeno ibi laudatum esse nemini
non probabitur.

Qui his convincuntur rationum momentis, opi-
nioni illi quantum voluerint, subscribant, his nec
invidimus, nec reluctamur. Quominus tamen om-
nem illis præbeamus assensum, ea potissimum ra-
tio nos movet, quod argumentum illud, quo scripta
auctoris nostri post natam Arii hæresim edita esse
demonstrabatur, idem illud ipsam post exortos
Nestorii errores prodita esse cuilibet haud difficile per-
suadebit. In his quippe hæresis contra Incarnationis
Christi mysterium non minus aperte quam omnes
contra ejus divinitatem et unam trium divinarum
personarum naturam errores proscribitur. De incar-
nato enim Dei Filio variis in locis hæc legimus ⁵⁸ :
*Dei principalis bonitas..... nostrorum omnium vere
facta particeps absque peccato, humilitatque nostræ
unita, salvo proprietatum suarum statu, eoque pro-
sus inconfuso et involuto.* In alio autem libro ⁵⁹ :

*Verbum divinitimum..... per inconfusam humani-
tatis nostræ assumptionem.* Et in epistola 4, ad
Caium : *Quatenus erat Deus et homo, novam quam-
dam nobiscum conversando θεανδρικτὴν ἐνέργειαν ex-
hibebas.* Quid planius, quid dilucidius post ipsos
Nestorii Eutychetisque errores a quovis auctore
unquam scriptum est?

Quamobrem non levi omnino conjectura colligere
possumus scriptorem nostrum maxime cum tur-
bas ab hæreticis Nestorianis et Eutychianis cleri
videret, tunc ut utrosque confunderet, ac pro vi-
ribus Ecclesie catholicæ partes iniretur, animum
ad scribendum appulisse. Atque ut illi ipsi eode-
re felicias, magnum utique et venerandum Dio-
nysii Arcopagite nomen scriptis suis præfixit. Et
ergo illius opera intra annum 431, quo œcume-
nica synodus Ephesina adversus Nestorianos,
et 451, quo Chalcedonensis contra Eutychianos
celebrata est, ab illo profecta esse videntur. Non
constitit tamen in publicam lucem producta, et
ab omnibus recepta, sed sensu sine sensu ita
prodierunt, ut non ante memoratam superius Col-
lationem Constantinopolitanam, anno 533, in om-
nium venerint cognitionem. Illud porro in hu-
jusce opinionis confirmationem adduci potest,
quod hæc scripta in his œcumenicis conciliis a
nemine, neque etiam a Juvenale Hierosolymitano,
qui inter primos utriusque synodi Patres sedebat,
citata reperiantur. Nulla autem hujus silentii cau-
sa alla potest offerri, nisi quod Dionysianæ lu-
cubrations tunc et tenebris emergentes, vix ulli
ante concilium Chalcedonense notæ fuerunt. Porro
autem si quæras cur plura apud auctorem nostrum
occurrant, cum his quæ Gregorius Nazianzenus
scripsit, plane similia, non absurdo responderi
potest illa ab auctore nostro, qui sæpius et sua
ab aliis accepisse, et aliorum opiniones referre
dicit, in usum suum, tacito Gregorii nomine, suis
assumpta, ac stylo reddita suo, et inusitatis loquendi
modis.

Quibus autem hæc conjecturæ nec satis firmæ,
nec omnino probabiles videbuntur, iidem latean-
tur necesse est hæc scriptoris nostri Opera Col-
lationem Constantinopolitanam, atque etiam sæculi
sexti initia longe præcucurrisse temporis intervallo.

CAPUT XX.

*De horum Operum utilitate, et aliis ejusdem au-
ctoris deperditis lucubracionibus.*

Cum igitur tanta antiquitatis sint illa Opera,
eo majori apud Christianos debent esse in pretio,
quo plura ad eorumdem Christianorum utilitatem
copiose suppeditant. In his enimvero docemur
quæ scriptoris nostri et decessorum ejus tempore
luerit doctrina fidei et morum disciplina. Quam-
vis enim in eo falsus esse arguatur, quod ea qui
docet Dionysii Arcopagite ætate viguisse putave-
rit, constat tamen ea omnia debuisse ante ejus-